
 

  
  

 

1 

   

 19. prosinec 2014 Standard NEPCon pro certifikaci zpracovatelského řetězce pro lesní podniky 

 

Standard NEPCon pro certifikaci 

zpracovatelského řetězce pro lesní podniky  
 



 

 

Standard NEPCon pro certifikaci zpracovatelského řetězce pro lesní podniky         Verze 19. prosince 2014 

  
 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Název: Standard NEPCon pro certifikaci zpracovatelského řetězce pro lesní 

podniky  

Schváleno: programový manažér pro lesní certifikace a klimatický program  

Účinnost od: 19. prosince 2014  

Kontaktní osoba: Mateo Cariño Fraisse 

Kontaktní email: mcf@nepcon.net 

Rozsah: mezinárodní 

Datum této verze:  19. prosinec 2014 

Období pro konzultace: stále trvá  

Schvalovací orgán: FSC®/ASI 

 

Cover picture: Mateo Cariño Fraisse/NEPCon 

 

 

 

Cover 



 
 

  
Standard NEPCon pro certifikaci zpracovatelského řetězce pro lesní podniky        Verze 19. prosince 2014 

 

 

3 

 

 

A  Rozsah 

Tento standard je určen pro použití v NEPConem FSC® certifikovaných lesních podnicích, které prodávají dřevo na stojato, kulatinu, 

štěpku nebo nedřevní lesní produkci v rozsahu tohoto certifikátu. Lesní podniky, které se zabývají primárním zpracováním dřeva nebo 

dřevozpracovatelské podniky, provádějící sekundární zpracování dřeva, musí být hodnoceny pro soulad s FSC standardem pro 

zpracovatelský řetězec FSC-STD-40-004.   

 

B  Odkazy 

FSC-STD-20-007a FSC Zprávy z lesních auditů 
FSC-STD-40-004  FSC Standard pro certifikaci zpracovatelského řetězce 
FSC-STD-50-001 FSC Požadavky na použití značky FSC držiteli certifikátu FSC 

  

C  Podmínky a definice 

CoC:   Chain of Custody – zpracovatelský řetězec  
 

LP: lesní podnik 
FSC:   Forest Stewardship Council® 
Velké majetky: >10.000 hektarů 
NTFP:  
 

nedřevní lesní produkce 

  

Definice FSC použité v tomto standardu najdete v FSC Slovníku pojmů (FSC Glossary of Terms FSC-STD-01-002 (prosinec 2009)). 

  



 

 

Standard NEPCon pro certifikaci zpracovatelského řetězce pro lesní podniky         Verze 19. prosince 2014 

  
 

4 

D  Standardy a požadavky  

1 Řízení kvality 

1.1 LP musí definovat osobu/pozici odpovědnou za zavedení a provádění kontrolního systému zpracovatelského řetězce 

dřeva.  

1.2 Všichni odpovídající pracovníci musí prokázat znalost postupů LP a svých odpovědností pro zavedení a provádění 

kontrolního systému zpracovatelského řetězce dřeva. 

1.3 Směrnice/pracovní postupy LP musí poskytovat účinný dohled nad FSC certifikovanými produkty (včetně NTFP) od 

dřeva na stojato až po změnu vlastnictví na lesní bráně (forest gate). Poznámka pro velké podniky a manažery 

skupinových certifikací: pracovní postupy zahrnující všechny požadavky zpracovatelského dřeva musí být 

dokumentovány. Tyto postupy zahrnují:  

1.3.1 Postupy pro fyzickou separaci a odlišení FSC certifikovaného a necertifikovaného materiálu.  

1.3.2 Postupy, které zajistí, že necertifikovaný materiál není uváděn jako certifikovaný na prodejních a 

přepravních dokumentech.   

1.3.3 Postupy pro uvádění FSC certifikačního čísla a FSC prohlášení LP (FSC 100%) na prodejních a 

přepravních dokumentech pro FSC certifikované výrobky.  

 

 

 

 

 
 

1.3.4 Postupy pro uchovávání záznamů, které zaručí, že všechny použitelné záznamy, vztahující se k výrobě 

a prodeji certifikovaných výrobků (např. přehledy o těžbě, přehledy o obchodu, faktury, dodací listy), 

budou uchovány nejméně po dobu 5-ti let.   

1.3.5 Postupy, které zajistí shodu se všemi použitelnými požadavky na použití značek FSC/NEPCon.  

 

2 Zacházení s certifikovaným materiálem a segregace  

2.1 LP musí mít kontrolní systém zpracovatelského řetězce dřeva, který zabrání míšení necertifikovaného materiálu s 

FSC certifikovanými lesními produkty z hodnoceného lesa, včetně:  

2.1.1 Fyzické separace a odlišení FSC certifikovaného a necertifikovaného materiálu.  

2.1.2 Systému, který zajistí, že necertifikovaný materiál není uváděn jako certifikovaný na prodejních a 
přepravních dokumentech.   

2.2 LP musí určit způsob prodeje nebo lesní bránu pro každý FSC certifikovaný výrobek v rámci systému 

zpracovatelského řetězce: tzn. prodej nastojato; prodej na pni; prodej na odvozním místě; prodej na skladě kulatiny; 

prodej po přepravě k zákazníkovi apod.  

2.3 LP má systém, který zaručí, že produkty LP jsou na lesní bráně spolehlivě poznatelné jako FSC certifikované (např. 

pomocí dokumentace nebo označování).  

2.4 LP musí zajistit, že certifikovaný materiál není míšen s necertifikovaným v žádné fázi až po jejich prodej (včetně).  

 

Poznámka: v připadech, kdy není možné nebo praktické uvádět certifikační číslo na 

přepravních dokladech, musí směrnice LP umožňovat jasné a auditovatelné spojení 

mezi přepravovaným materiálem a LP zahrnutým v rozsahu certifikátu a 

odpovídajícími obchodními dokumenty (např. smlouva o těžbě nebo kupní smlouva), 

která obsahuje informace požadované v bodu 1.3.3 tohoto standardu. 



 
 

  
Standard NEPCon pro certifikaci zpracovatelského řetězce pro lesní podniky        Verze 19. prosince 2014 

 

 

5 

3 Prodej certifikovaného materiálu a uchovávání záznamů  

3.1 Pro materiál s prohlášením FSC musí LP uvádět na prodejních a přepravních dokumentech tyto informace 

(viz poznámka pod 1.3.3 nahoře):  

3.1.1 FSC certifikační číslo LP, a  

3.1.2 FSC prohlášení: FSC 100%  
 
 
 

 

 

 

 

 

3.2 LP musí uchovávat dokumenty o výrobě a prodeji certifikovaných výrobků (např. přehledy o těžbě, přehledy o 

obchodu, faktury, dodací listy) nejméně po dobu 5-ti let. Dokumenty musí být uchovávány na centrálním místě a/nebo 

snadno dosažitelné ke kontrole během auditů.  

3.3 LP musí pro NEPCon sestavovat roční zprávu o prodeji certifikovaných materiálů, která obsahuje měsíční přehledy 

prodejů s uvedením množství každého FSC certifikovaného výrobku prodaného každému zákazníkovi. Tato zpráva 

musí být k dispozici pracovníkům a auditorůn NEPCon při auditech nebo na vyžádání. 

 

4 Outsourcing 

 

 

 

 

 

4.1 LS musí před započetím outsourcingu, který zahrnuje zacházení s certifikovaným materiálem subkontraktory (např. 

skladování, koncentraci na odvozním místě) nebo zpracování FSC certifikovaného materiálu subkontraktory, získat 

souhlas NEPConu.  

4.2 Kontrolní systém zpracovatelského řetězce LP musí zaručit, že subkontraktoři provádějící outsourcing se řídí postupy 

pro zpracovatelský řetězec. LP musí shromáždit smlouvy o outsourcingu, které obsahují všechny relevatní požadavky 

z FSC standardu pro certifikaci zpracovatelského řetězce FSC FSC-STD-40-004.  

Na požádání můžeme poskytnout příklad směrnice o outsourcingu.  

 

  

Poznámka:  V rámci certifikátu s rozsahem FM/CoC je možné používat pouze prohlášení FSC 

100% (100% FSC certifikovaný materiál pocházející z v certifikaci hodnoceného lesního majetku). 

Pokud má LP zájem vyrábět a prodávat výrobky s FSC prohlášením, které by byly vyráběny z 

certifikovaného i necertifikovaného dřeva nebo kombinovat FSC certifikovaný materiál z 

hodnoceného lesa s FSC certifikovaným materiálem od jiného dodavatele, je nutno zažádat FSC 

akreditovaný certifikační orgán o samostatný certifikát FSC zpracovatelského řetězce (FSC CoC).  

Poznámka: Požadavky pro outsourcing se nevztahují na těžbu a/nebo dopravu vykonávanou 

subkontraktory. Outsourcing povolený v rámci rozsahu certifikátu FM/COC je omezen na 

manipulaci se dřevem, jeho skladování a/nebo krátkodobé primární zpracování. Zpracování je 

dále omezeno na produkci FSC 100% výrobků z materiálu pocházejícího výlučně z lesů LP, které 

jsou předmětem certifikačního hodnocení (např. pořez na zakázku). Pro všechny ostatní typy 

zpracování dřeva je třeba získat samostatný certifikát zpracovatelského řetězce dřeva (FSC CoC).  



 

 

Standard NEPCon pro certifikaci zpracovatelského řetězce pro lesní podniky         Verze 19. prosince 2014 

  
 

6 

5  Použití značek FSC/NEPCon  

 

 

 

 

          Obecně 

5.1 LP musí mít zavedeny postupy, které zajistí, že všechna použití značek FSC/NEPCon na výrobcích a pro propagační 
použití se řídí příslušnými pravidly. 

5.2 LP musí mít zavedeny postupy a prokázat zaslání všech použití značek FSC/NEPCon ke schválení NEPConem před 
jejich použitím, včetně:  

5.2.1 Použití značek FSC/NEPCon na výrobcích; 

5.2.2 Propagačních použití značek FSC (“Forest Stewardship Council”, “FSC”, logo FSC) a NEPCon (jméno a 
logo). 

5.3 LP musí mít zavedeny postupy a prokázat, že uchovává veškerou korespondenci o schvalování použitých značek s 
NEPConem alespoň po dobu 5 let.  
 

Propagační použití 

5.4 Pokud je značka FSC použita pro propagaci lesního majetku, musí LP omezit tuto propagaci jen na lesní majetek 
zahrnutý v rozsahu certifikátu FSC.   

5.5 V případě, kdy je použita značka NEPCon: 

5.5.1 Nesmí být značky FSC v podřadném postavení (např. menší rozměr); 

5.5.2 Pokud je použito logo NEPCon musí být zároveň použito i logo FSC.  

5.6 Pokud je použit propagační štítek FSC musí zahrnovat následující součásti: logo FSC, licenční kód FSC, propagační 

prohlášení FSC, adresu FSC. Poznámka: propagační štítek je předepsaná úprava značky s ohraničením, kterou si 

držitel certifikátu může vygenerovat z online generátoru FSC značek.  

5.7 V případech, že značky FSC jsou použity společně se značkami (logy, jmény, štítky) jiných lesních certifikačních 

systémů (SFI, PEFC, atd.), je třeba žádat NEPCon o schválení.  

5.8 Proužití značek FSC k propagaci certifikace FSC na LP nesmí implikovat určité aspekty/charakteristiky, které jsou 

mimo rozsah certifikátu FSC.  

5.9 Použití značek FSC na firemních dokumentech (jako jsou hlavičkové papíry, vizitky, obálky, papírové podložky) musí 

být schváleno NEPCon.   

5.10 V případech, kdy značky FSC jsou použity jako součást názvu výrobku, jména domény a/nebo názvu LP, je třeba 

souhlasu NEPCon. 

 

  

Poznámka:  Použití značek FSC a/nebo NEPCon pro propagační účely nebo na výrobcích musí 

být ve shodě se standardem FSC-STD-50-001 FSC Požadavky na použití značky FSC držiteli 

certifikátu FSC. Značky zahnrují jména Forest Stewardship Council and NEPCon, zkratky (FSC), 

loga a značky.  



 
 

  
Standard NEPCon pro certifikaci zpracovatelského řetězce pro lesní podniky        Verze 19. prosince 2014 

 

 

7 

 

 

Značení na výrobku 

5.11 LP musí mít zaveden bezpečný systém pro značení výrobků, který zajistí, že:  

5.11.1 Jako FSC certifikované budou značeny pouze výrobky, které pocházejí z lesů zahrnutých v rozsahu FSC 

certifikátu.  

5.11.2 Jako FSC certifikované budou značeny pouze výrobky, který splňují požadavky standardu FSC 

zpracovatelského řetězce pro značení FSC výrobků.  

5.11.3 Je používán pouze štítek FSC 100%.  

5.12 FSC značka bude obsahovat FSC licenční kód udělený LP organizací FSC.  

5.13 LP nesmí používat značky FSC spolu se značkami nebo jmény jiných lesních certifikačních systémů.  

5.14 Značka FSC musí být použita na výrobku tak, aby byla jasně viditelná.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Standard NEPCon pro certifikaci zpracovatelského řetězce pro lesní podniky         Verze 19. prosince 2014 

  
 

8 

 

O NEPConu 

 

NEPCon je mezinárodní nezisková organizace, která se zabývá prosazováním 

udržitelných řešení ve využívání krajiny a při ochraně klimatu.   

Dáváme lidem a organizacím možnosti, aby se stali součástí řešení největších 

hrozeb dneška jako je probíhající klimatická změna nebo ztráta našeho 

přírodního dědictví. Snažíme se o to prostřednictvím certifikačních služeb, 

vzdělávání (školení) a inovativních projektů.   

NEPCon je FSC akreditovaná certifikační firma poskytující certifikaci lesního 

hospodaření a zpracovatelského řetězce dřeva tisícům podniků v lesním 

hospodaření a následném dodavatelském rětězci dřeva.  

Naše mezinárodní kurzy FSC Expert splňují formální požadavky organizace 

FSC pro školení vedoucích aufitorů. Jsme aktivně zapojeni do systému FSC a 

prostřednictvím různých projektů pomáháme společnostem v přístupu k 

certifikaci FSC.  

NEPCon také poskytuje certifikační služby v oblasti udržitelné biomasy (SBP), 

legality dřeva (LegalSource) a uhlíkové stopy (CFM).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NEPCon | Filosoofi 31 | 50108 Tartu l Estonia  

FSCTM A000535 | PEFC/09-44-02 | estonia@nepcon.net  

Phone: +371 7 380 723 | Fax: + 372 7 380 724    

 

 

www.nepcon.net 


